yüzyılda Arapça ve Farsça siyer kitaplarının tercüme-
siyle ortaya çıkan, Darîr’in (ö. XIV. yüzyılın ikinci yarısı) Ebü’l-Hasan

el-Bekrî’den (ö. VII/XIII. yüzyılın sonları [?]) tercüme ettiği Siyer’i ile ilk ör-
neği verilen siyer-i nebî türünde Süleyman Çelebi’nin (ö. 825/1422) Mevlid’i,
Yazıcıoğlu’nun (ö. 855/1451) Muhammediyye’si gibi birçok eser kaleme alın-
mıştır. Edebiyatımızın her döneminde bu edebî türde eserler kaleme alınmakta
olup günümüzde de siyerler ışığında yeni eserler yazılmaya devam etmektedir.

Çalışmamıza konu olan eserin de kaleme alındığı XVI. yüzyıl, siyer ki-
taplarının en çok telif ve tercüme edildiği, manzum ve mensur pek çok siye-
rin kaleme alındığı bir dönem olup siyer literatürünün zenginliği bakımından
altın çağ olarak nitelendirilebilir. Bu yüzyılda Türk edebiyatının en hacimli
manzum siyeri kabul edilen, 32475 beyitten ve yedi ciltten oluşan Münîrî
İbrâhim Çelebi’nin (ö. 927/1521?) Manzûm Siyer-i Nebî’si kaleme alınmış-
tır.[2] Abdurrahmân-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) bir mukaddime, yedi bölüm ve
bir hâtimeden oluşan Hz. Peygamber’in nübüvvetinin delillerini içeren Farsça
Şevâhidi’n-nübüvve isimli siyerinin Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/1532) yaşadığı
döneme göre oldukça sade bir dille yaptığı ve 1509’da tamamladığı tercümesi
Tercüme-i Şevâhidü’n-nübüvve;[3] Celâlzâde Mustafa Çelebi’nin (ö. 975/1567)
1552-1557 yılları arasında kaleme aldığı, Molla Miskîn diye tanınan Muînüd-
dîn Muhammed b. Abdillâh el-Ferâhî’nin (ö. 954/1547) Me‘âricü’n-nübüvve fî
medârici’l-fütüvve isimli bir mukaddime, dört rükün ve bir hâtimeden oluşan,
Farsça siyer kitabının tercümesi Delâil-i Nübüvvet-i Muhammedî ve Şemâil-i

[2] Eser üzerinde Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsünde dört doktora tezi hazırlanmıştır.
Eserin I.

Fütüvvet-i Ahmedî;[4] Bâkî’nin (ö. 1008/1600) Şihâbüddîn Ahmed b. Mu-
hammed el-Kastallânî’nin (ö. 923/1517) el-Mevâhibü’l-ledünniyye bi’l-mina-
hi’l-Muhammediyye isimli siyerinin Sokullu Mehmed Paşa’nın (ö. 987/1579)
emriyle Şâfiî mezhebinin görüşlerini Hanefî mezhebine göre uyarlayarak
987/1579’dan önce tamamladığı, on maksad ve bir hâtimeden oluşan tercümesi
Me‘âlimü’l-yakîn fî sîreti seyyidi’l-mürselîn;[5] yine hakkında hiçbir mâlûmata
rastlanmayan Mahmûd Mağnisavî’nin (ö. XVI. yüzyıl) özellikle mensur siyer
tercih ederek sade ve kolay anlaşılır bir dille yapmış olduğu el-Mevâhibü’l-le-
dünniyye bi’l-minahi’l-Muhammediyye Tercümesi;[6] Âlî Mustafa Efendi’nin
(ö. 1008/1600) Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed el-Îcî’nin (ö. 756/1355)
bir mukaddime ve dört tabakadan oluşan; eski peygamberler, sahâbe, mezhep
imamları ve muhaddislerden bahseden, III. Murad’a (ö. 1003/1595) sunmuş
olduğu İşrâku’t-tevârîh isimli siyerinin tercümesi Zübdetü’t-tevârîh;[7] Aydınlı
Eyyûb b. Halîl’in (ö. 986/1578) İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) siyerini açık ve
sade bir şekilde, Arapça ve Farsça terkiplerden kaçınarak kaleme aldığı ve III.
Murad’a sunmuş olduğu Siyer-i Nebî Tercümesi[8] bu yüzyılda kaleme alınan

[4] Massad Süveylim Ali el-Shaman, Türk Edebiyatında Siyerler ve İbn Hişâm’ın Siyer’inin Türkçe Tercü-
mesi, LIX-LXII; Erşahin, “Osmanlı Toplumunun Hz.

Ali Arslan, “Kastallânî’nin el-Mevâhibü’l-ledünniy-
ye’sinin Bâkî Tercümesi: Meâlimü’l-Yakîn-Tercüme ve Rivayet Tercihi Yöntemi Açısından İncelenmesi”,
Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İlahiyat Tetkikleri Dergisi 51 (2019), 181-205; a.mlf., “Siyer Müter-
cimi Olarak Büyük Şair Bâkî (ö. 1008/1600) (Meâlimü’l-Yakîn İsimli Eseri Çerçevesinde)”, Academic Palt-
form Journal of İslamic Research 3/3 (2019), 389-403; Massad Süveylim Ali el-Shaman, Türk Edebiyatında
Siyerler ve İbn Hişâm’ın Siyer’inin Türkçe Tercümesi, LXII-LXIV; Erşahin, “Osmanlı Toplumunun Hz.

Peygamber’in tüm yönleriyle hayatını kapsayan bu çalışma, XV. yüzyı-
lın son çeyreği ile XVI. yüzyılı idrak etmiş; kadılık, tahrir memurluğu, defter-
darlık vazifelerini ifa etmiş olan Ebülfazl Mehmed b. İdrîs el-Bitlisî’nin Cerî-
de-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr isimli eseridir. Hâfız-ı Şîrâzî’ye (ö. 792/1390 [?])
nazîre yazacak kadar şairlik yönü kuvvetli olan, üç Dîvân tertip eden; akaid,
tıp, tasavvuf, tefsir, tarih gibi birçok alanda telif ve tercüme eserler kaleme alan
müellif, bu eserini hem Hz. Peygamber’in şefaatine nâil olmak hem de halkın
kolayca anlayabileceği Türkçe bir siyer yazmak amacıyla kaleme aldığını kay-
detmektedir.

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi ile Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri
Başkanlığı, Osmanlı Arşivinin verilerinden yararlanılarak tespit edilmeye ça-
lışılmış, çalışma süresince T.C. Vakıflar Genel Müdürlüğü İstanbul 1. Bölge
Müdürlüğü yetkilileriyle görüşmeler gerçekleştirilmiştir.

Müellifin şahsiyetiyle ilgili bilgiler başta müellifin ahbabı Âşık Çelebi (ö.
979/1572) olmak üzere Sehî Bey (ö. 955/1548), Ahdî (ö. 1002/1593-1594),
Kınalızâde (ö. 1012/1604), Nev‘îzâde Atâî (ö. 1045/1635) gibi âlimlerin tezki-
relerinde verilen bilgilere dayanılarak yazılmıştır.

Müellifin eserlerinin isimleri, içerik bilgileri ve künyeleriyle ilgili yanlış ve
eksik bilgiler bulunmaktadır.

Müellifin hayatı ve Farsça Dîvânı
ile ilgili bilgi verirken Başaran’ın çalışması bize rehberlik etmiştir.

Ebülfazl Mehmed Efendi’nin hayatı, şahsiyeti ve eserleri hakkındaki bilgiler
dağınık ve karışık olmasına rağmen en geniş bilgiyi tezkire ve biyografi türün-
deki eserlerden elde etmekteyiz. Sehî Bey (ö. 955/1548) Tezkire-i Sehî (İstan-
bul, 1325), Âşık Çelebi (ö. 979/1572) Meşâirü’ş-şuarâ (İstanbul, 2010), Ahdî
(ö. 1002/1593-1594) Gülşen-i Şuarâ (Ankara, 2005), Beyânî (ö. 1006/1597)
Tezkiretü’ş-şuarâ (Ankara, 1997), Hoca Sâdeddin Efendi (ö. 1008/1599) Tâ-
cü’t-tevârîh (İstanbul, 1279), Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604) Tezkire-
tü’ş-şuarâ (Ankara, 1981), Muhyî-yi Gülşenî (ö. 1017/1608’den sonra) Menâ-
kıb-ı İbrâhim Gülşenî (Ankara, 1982), Nev‘îzâde Atâî Hadaikü’l-hakāik fi
tekmileti’ş-Şekāik (İstanbul, 1989), İbrâhim Peçevî (ö. 1059/1649 [?]) Târîh-i
Peçevî (Ankara, 1981), Ayvansarâyî (ö. 1201/1787) Hadîkatü’l-cevâmi‘ (Esad
Efendi, 2247), Müstakimzâde Süleymân Sâdeddin (ö. 1202/1788) Mecelle-
tü’n-nisâb (Ankara, 2000), Cemâleddin Mehmed (ö. 1261/1845) Âyine-i Zü-
refâ (İstanbul, 1314), Habib Efendi (ö. 1894) Hat ve Hattâtân (İstanbul, 1305), ,
Şemseddin Sâmi (ö. 1904) Kāmûsü’l-a‘lâm (İstanbul, 1314), Mehmed Süreyyâ
(ö. 1909) Sicill-i Osmânî (İstanbul, 1996), Mehmed Râif (ö.

Ebülfazl Mehmed Efendi hakkında yabancı kaynaklarda da bilgi bulunmak-
tadır. Rızâ Hüsrevşâhî Şi‘r ve Edeb-i Fârisî der Kişverhâ-yı Hemsâye (Âsyâ-yı
Sagîr) tâ Sede-i Dehüm Hicrî (Tahran, 1354), Râhile Muhammedî Dânişnâ-
me-i Edeb-i Fârisî: Edeb-i Fârisî der Anatolî ve Balkan (Tahran, 1383), Şeref
Han (ö. 1012/1603-1604) Şerefnâme (Kahire, ts.), İlhâme Miftâh - Vehhâb Velî
Nigâhî be Revend-i Nüfûz ve Gusteriş-i Zebân ve Edeb-i Fârsî der Türkiye
(Tahran, 1374), Bâbâ Merdûh Rûhânî Meşâhîr-i Kürd (Tahran, 1382) isimli
eserlerinde Ebülfazl Mehmed Efendi’ye yer vermekle onun Fars kültüründe
de yeri olan bir âlim olduğunu göstermişlerdir.

Ebülfazl Mehmed Efendi’nin 1554’te Mimar Sinan’a kendi adına inşa et-
tirdiği Defterdar Camii veya Ebülfazl Mehmed Efendi Camii olarak anılan ca-
misi hakkında da kaynaklarda bilgi yer almaktadır. Sinan Tuhfetü’l-mî‘mârîn
(Ankara 1965), Sâî (ö. 1004/1595-1596) Tezkiretü’l-bünyân (İstanbul, 1315)
ve Tezkiretü’l-ebniye (Ankara, 1965), Evliya Çelebi (ö. 1096/1685) Evliya Çe-
lebi Seyahatnâmesi (İstanbul, 1314), Halim Baki Kunter (ö. 1971) Halil Edhem
Hâtıra Kitabı (Ankara, 1948), Tahsin Öz (ö. 1973) İstanbul Camileri (Ankara,
1987), İbrahim Hakkı Konyalı (ö. 1984) Mimar Koca Sinan’ın Eserleri (İs-
tanbul, 1950), Nizamettin Biber İstanbul Camileri (İstanbul, ts.), Aptullah Ku-
ran (ö.